
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225  31Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1207/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/2003466.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora NAIR CLAUDIA LEBREGO BARBOSA PINHEIRO, Id. Funcional nº 
5915285/2 e 3, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Enfermei-
ra, no período de 06/12/2022 a 03/06/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 06 de dezembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 889388

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 1101/2022 - GAPE/GP/FSCMP, de 
25/11/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.206 DE 02/12/2022.
Referente ao período de Licença Prêmio da servidora ZELIA DA COSTA 
DIAS, Id. Funcional nº 5082650/1, Assistente Social.
ONDE SE LÊ: 01/01/2023 a 30/01/2023
LEIA-SE: 16/01/2023 a 14/02/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 889309

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 172/2021/FSCMP
Ref.:PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2021/FSCMP; PAE Nº 2021/182950
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade de 25% (vinte e cinco por cento) para os itens 03 e 04 que com-
põem o contrato com fulcro no artigo 65, §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto contratual consiste na AQUISIÇÃO DE LUVAS.
Data da assinatura: 19/12/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 10.128.1507.8924;
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149006489, 01500000001, 
01500100203, 01659000069, 01501000061, 01700000060 e seus res-
pectivos superavits
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 34.175.735/0001-78,
ENDEREÇO: Rua Antonio Everdosa N° 632, Bairro Pedreira, Belém\
PA, CEP: 66085-752, telefone: (91) 3349-2455 / 98513-8348
Ordenador: Tiago de Lima Cardoso
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 889448

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 03/01/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição equipamento 
para cirurgia, Microscópio cirúrgico para cirurgias Neurológicas e Recons-
trutivas, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Refe-
rência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 19 de dezembro de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMP

Protocolo: 889489

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/2022
Processo 2022/149073 - Pregão SRP nº 67/2022 - AQUISIÇÃO DE 05 NO-
TEBOOKS E 70 MINI PC’S
Tornamos pública a todos os interessados a homologação da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 67/2022, relativo ao processo em 

referência, sendo vencedoras as empresas a seguir e respectivos itens:
Empresa vencedora: NETMINAS COMERCIO DE INFORMATICA EIRE-
LI - CNPJ Nº: 21.487.782/0001-05
ITEM: 01
Valor total R$ 17.800,00
Empresa vencedora: SUPRITECH TECNOLOGIA LTDA - 
CNPJ Nº : 46.158.347/000-68
ITEM: 02
Valor: R$ 81.340,00
Claudine Sarmanho
Presidente do NPEL, em exercício / FSCMP

Protocolo: 889703

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 154/2022- DECORRENTE DA TOMADA 
DE PREÇO Nº 004/2022-HEMOPA – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2022/1445107.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.844.010/0001-13 
com sede na Rua dos Mundurucus, 3736, sala C – Belém/PA, neste ato 
representada por seu representante legal Aldo Modesto Pinheiro Junior, 
portador da Cédula de Identidade nº. 3079881 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 
517.119.312-68, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO OBRA DE ENGENHARIA PARA CONS-
TRUÇÃO DE UNIDADE DE COLETA DESCENTRALIZADA DA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, NO 
SHOPPING METRÓPOLE conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 08 (oito) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0101000000,0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 507.377,10 (qui-
nhentos e sete mil
trezentos e setenta e sete reais e dez centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Aldo Modesto Pinheiro Junior- CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI-
RELI- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 889313
EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2022- DECORRENTE DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1165741.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SOLLID COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 11.489 912/0001-95 com sede na Passa-
gem Saldanha Marinho, n° 98, bairro campina, na cidade de Belém, CEP: 
66.015-360, Estado do Pará, neste ato representada por seu representante 
legal Vivian Regia Nascimento Malheiros , portador da Cédula de Identida-
de nº.2135056 , CPF/MF sob o nº. 169423882-20, doravante denominada 
CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE REAGEN-
TE PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS DE HEMOGRAMA E DE MIELOGRAMA. 
(ITENS: 01 E 02)
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:


